
 
  

Comune di Castiglione Cosentino 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
Piazza Vittorio Veneto, 16 – CAP 87040 - Tel 0984.442007/442775 – Fax 0984.442185 

www.comune.castiglionecosentino.cs.it - castiglionecosentino@postecert.it - castiglionecosentino@libero.it 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

371 18/07/2025 

 
Numero settoriale _111 
 
 

 
Settore Tecnico LL.PP - Manutentivo - Tecnico  PNRR 

 
 
 
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20% ALLA DITTA EUROIMPIANTI 
SAS DI GROCCIA ANGELO & C. PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA – 
VILLAGGIO SCOLASTICO P. DE STEFANO”, FINANZIATO 
NELL’AMBITO DEL PNRR [M4C1I1.2]. 

CUP H25E24000180006 - CIG B5E1ED8355 

 

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
 
Adotta la seguente determinazione: 
PREMESSO: 

- che il Ministero dell’Istruzione e del Merito Unità di Missione per il Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza ha pubblicato, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 4 luglio 2024, n. 133, Avviso Pubblico, del 29 luglio 2024 
Reg.Uffic. 0104609.29-07-2024, per la presentazione di proposte per la messa in 
sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del 
PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 

- che il Comune di Castiglione Cosentino ha aderito al suddetto avviso prot. n. 
104609 del 29 luglio 2024 con il progetto di cui al punto precedente; 

- che il Ministero dell’istruzione e del merito, in qualità di Amministrazione titolare, ha 
individuato l’ente Comune di Castiglione Cosentino con decreto del Direttore 
generale dell’Unità di missione 17 ottobre 2024, n. 40, quale soggetto attuatore 
dell’Investimento 1.2; 

- che con deliberazione di G.C. n.17 del 19/02/2025 il comune di Castiglione 
Cosentino aveva provveduto ad approvare il progetto PFTE dell’intervento di che 
trattasi; 

Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che ha istituito il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza in attuazione dello stesso, il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021; 
Vista da deliberazione di G.C. n.18 del 25/02/2025 esecutiva come per legge ad oggetto: 
“REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA – 
VILLAGGIO SCOLASTICO P. DE STEFANO”, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR 
[M4C1I1.2]. - CUP H25E24000180006”,è stato approvato il progetto esecutivo per un 
importo pari ad € 604.800,00; 
Vista la determinazione a contrarre UTC LL.PP. Reg. Gen. n° 85 del 03/03/2025 con la 
quale veniva indetta gara d'appalto per la realizzazione dell’intervento di: 
“REALIZZAZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA – 
VILLAGGIO SCOLASTICO P. DE STEFANO”, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL PNRR 
[M4C1I1.2]. - CUP H25E24000180006”, ai sensi dell’art. 50 comma  lettera c) del D.Lgs. 
d.lgs. 36 del 31 marzo 2023, tramite la piattaforma TRASPARE, secondo le caratteristiche 
espressamente indicate negli allegati Atti di Gara; 
Vista la determinazione UTC LL.PP. n° 155 del 27/03/2025 con la quale i lavori venivano 
aggiudicati alla ditta EUROIMPIANTI SAS DI GROCCIA ANGELO & C., partita IVA 
02284600786, per aver offerto il prezzo di €  290.615,24, cui vanno aggiunti €  98.660,97 
per gli oneri di sicurezza e della manodopera (non soggetti a ribasso) per un importo 
complessivo pari a € 389.276,21 oltre IVA come per legge; 
Visto il verbale di consegna dei lavori del 28/05/2025; 
Vista la richiesta pervenuta in data 30/05/2025 prot.4677 con la quale la ditta 
EUROIMPIANTI SAS DI GROCCIA ANGELO & C. ha chiesto l’erogazione 
dell’anticipazione  del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dall’ art. 125 del D.lgs. 
36/2023 e dall’art. 13 del contratto d’appalto; 
Richiamato l’art. 125 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 che recita: “Sul valore del contratto di 
appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento. Nel caso di 
appalti di lavori, l'anticipazione, calcolata sull'importo dell'intero contratto, è corrisposta 



 

 

all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di 
consegna dei lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, 
commi 8 e 9. Per i contratti di importo superiore a 500 milioni di euro, l'anticipazione di cui 
al primo periodo è corrisposta all'appaltatore, in deroga a quanto previsto dal terzo 
periodo, nel rispetto delle scadenze definite nel contratto, tenuto conto del 
cronoprogramma delle attività………... L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla 
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 
recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La 
garanzia è rilasciata dai soggetti di cui all'articolo 106, comma 3, con le modalità previste 
dal secondo periodo dello stesso comma. L'importo della garanzia è gradualmente e 
automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero 
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 
dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non 
procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. 
Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di 
erogazione della anticipazione“. 
Vista la polizza fideiussoria n. 2025/13/6713494 emessa il 19/06/2025 dalla ITALIANA 
ASSICURAZIONI, Agenzia 721 di Rende, autorizzazione all'esercizio del Ramo Cauzioni 
Decreto Ministeriale del 05.07.82 - Gazz. Uff. 09.07.82 n. 187, dell’importo di € 77.855,24 
a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 
Ritenuto di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori, l’importo di anticipazione del 
20% dell’importo contrattuale pari ad € 77.855,24; 
Vista la fattura n. 21 in data 20/06/2025 emessa dalla ditta EUROIMPIANTI SAS DI 
GROCCIA ANGELO & C. con partita IVA 02284600786, dell’importo di € 77.855,24 pari al 
20% dell’importo contrattuale oltre IVA al 10% pari ad € 7.785,52 per complessivi € 
85.640,76;  
Dato atto: 
• della verifica con esito positivo della regolarità contributiva della Ditta in parola tramite 

piattaforma dedicata (DURC online) Numero Protocollo INAIL_49832744; 
• della verifica degli inadempimenti ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 giusto 

Identificativo Univoco Richiesta n° 202500002976297; 
• che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente 
Codice CIG B5E1ED8355;  

• che è stato richiesto il Codice Unico di Progetto H25E24000180006; 
Dato Atto Che l’opera è finanziata con il contributo di cui “Piano di estensione del tempo 
pieno e mense”, Finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1I1.2]; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzato (Deliberazione di C.C. n° 2/2016); 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni di cui al D. L. 174/2012 conv. in L. 
213/2012; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 con particolare riferimento all'Allegato 4/2; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la Legge n°207 del 30/12/2024 (Legge di bilancio 2025); 
Vista la L. 190/2012 e ss.mm.; 
Visto il decreto 11102 del 31/12/2024 ad oggetto: “Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione. Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione (EQ) al Geom. Francesco 



 

 

Saverio Smeriglio (ex Cat.D/D2) per il settore Tecnico LL.PP.-Manutentivo, Servizio Idrico 
Integrato – Dal 01/01/2025 al 31/12/2025”; 
Vista la deliberazione di C.C. n° 9 del 04/04/2024 di Approvazione BP/2024-2026 Anno 
2024 e relativi Allegati; 
Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 14-01-2025, ad oggetto: “Manovra B.P. 2025/2027 
in corso di definizione (Art. 163 co. 2 e 3 del D.lgs. n.267/2000 e ss.mm.) – Anno 2025 – 
Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore/Titolari EQ - Anno 2025”; 
Vista la deliberazione di C.C. N. 7 del 28/02/2025 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 
2025-2027 - Anno 2025 e relativi allegati". 
Vista la deliberazione di G.C. n. 25 del 19/03/2025 di Approvazione PEG Definitivo ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG Definitivo- 2025/2027 – Anno 
2025 – Assegnazione ai Centri di Responsabilità dell�Ente -Titolari di E.Q., ai sensi 
dell�art.169 del TUEL”; 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 
Visto il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e correttive 
al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 
Acquisito l’esito positivo della verifica preliminare da parte dell’ufficio finanziario 
Visti gli Atti d’Ufficio; 

 
D E T E R M I N A 

 
   - la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
di APPROVARE e LIQUIDARE ditta EUROIMPIANTI SAS DI GROCCIA ANGELO & C. 
con partita IVA 02284600786 aggiudicataria dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN 
NUOVO EDIFICIO DA ADIBIRE A MENSA SCOLASTICA – VILLAGGIO SCOLASTICO P. 
DE STEFANO”, giusto contratto atto pubblico-amministrativo repertorio n. 641/2025 del 
13/05/2025, registrato a Cosenza il 13/05/2025 al n°9031 Serie 1T, l'anticipazione del 20% 
dell'importo contrattuale previsto dall'art. 125, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, pari a € € 
77.855,24 oltre IVA al 10% pari ad € 7.785,52 per complessivi € 85.640,76, a saldo fattura 
n. 21 in data 20/06/2025; 
di DARE ATTO che la fattura di cui sopra, è soggetta al sistema dello split Payment in 
quanto è stata emessa ditta EUROIMPIANTI SAS DI GROCCIA ANGELO & C, partita IVA 
02284600786 successivamente al 01 gennaio 2015 
di DISPORRE il pagamento dell’Iva al 10% nell’importo di € 7.785,52 secondo le modalità 
di cui alla L. n.190/2014 e successivo decreto di attuazione con versamento diretto 
dell'Ente all'Erario; 
di IMPUTARE la spesa complessiva di € 85.640,76 IVA ed oneri vari compresi sul capitolo 
di bilancio n° 6665504 BP/2025-2027, BP2025, in competenza; 
di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 604.800,00 è finanziata con il contributo di 
cui “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, Finanziato nell’ambito del PNRR 
[M4C1I1.2]; 
di ACCERTARE: 

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 



 

 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

- il visto di regolarità contabile da parte del responsabile settore 
economico/finanziario ai sensi dell’art. 183 c.7 T.U.E.L. attestante la copertura 
finanziaria della spesa prevista è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento; 

di DARE ATTO 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 
conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

di TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Finanziario, ai sensi degli 
artt.151 comma 4 e 183 del Dlgs. 267/2000, per ogni conseguente adempimento e 
riscontro, ivi compreso attestazione di copertura finanziaria e parere di regolarità 
contabile e per provvedere all’impegno di spesa sul competente capitolo di bilancio; 
di   DARE   COMUNICAZIONE   della presente ai Capigruppo Consiliari e Prefettura di 
Cosenza. 
di DARE ATTO che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune e 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet 
www.comune.castiglionecosentino.cs.it. 
 
 
 
 Il responsabile   
 SMERIGLIO FRANCESCO SAVERIO / 

InfoCamere S.C.p.A.   
 Atto firmato Digitalmente 

 


